Správa uživatelů a přístupů v Linuxovém
operačním systému

Ľuboš Lukáčik

Bakalářská práce
2018

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u

vedoucího práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím,

že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne…………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na správu užívateľov linuxových systémov a spôsoby akým

sa prihlasujú na systém. Teoretická časť práce opisuje históriu Unixových operačných

systémov, typy prihlásenia, správu oprávnení a zaznamenávanie aktivít užívateľov.

Praktická časť práce sa venuje zhrnutiu parametrov, ktoré je možné nastaviť pre čo

najefektívnejšie zabezpečenie systému v rámci správy užívateľov. Súčasťou praktickej

časti je aj nastavenie logovania a auditu, ktoré slúži na jednoduchšie dohľadanie príčin

problémov na systéme.

Kľúčové slová: Linux, správa užívateľov, PAM, SSH, Sudo

ABSTRACT

The bachelor thesis is aimed at managing the users of Linux systems and how they log on

to the system. The theoretical section of the thesis describes the history of Unix operating

systems, types of logging, authorization management and recording user activities. The

practical part deals with all the parameters that can be set for the most accurate system

security within the user administration. Part of the practical section is logging and auditing

setup, which makes it easier to track the causes of problems on the system.

Keywords: Linux, user management, PAM, SSH, Sudo
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ÚVOD

Exponenciálny nárast digitalizácie sveta je spätý s nárastom využitia serverov. Či už

hovoríme o rozsiahlych datacentrách, alebo sa zameriame na domáce servery tvorené

jednoduchými počítačmi typu Raspberry Pi, hrozí tu riziko útoku tretej strany. Korektné

vyhodnotenie rozsahu týchto rizík nám poskytuje možnosť dostatočnej a včasnej prevencie

pred útokmi.

Súčasťou každého operačného systému sú užívatelia, ktorým administrátor musí nastaviť

bezpečnostnú pravidlá takým spôsob, aby zodpovedali aktuálnym štandardom. Pravidlá

nastavené administrátorom jednoznačne určujú právomoci užívateľa. Neodlúčiteľnou

súčasťou správy užívateľov je spôsob ich prihlasovania, pričom najmä sa využíva protokol

SSH, s ktorým sa bližšie zoznámime v teoretickej časti práce.

Cieľom práce je zhrnúť bezpečnostné nastavenia jednotlivých programov, protokolov

a démonov v spojení s užívateľmi. Rozsiahlejšie sa oboznámime i so zoznamom

parametrov, ktorých implementáciou dokáže administrátor zdokonaliť bezpečnosť na

systéme.

Napriek implementácii všetkých nastavení je vyžadované sledovať aktivity na systéme

a logovať ich. K tomuto účelu je nasledujúcim cieľom práce zdokumentovať nastavenie

logovania a auditu, ktoré sledujú a zaznamenávajú zadefinované aktivity na systéme.

Nastavením auditu sa docieli vyššia úroveň prevencie a kontroly nad systémom a tým aj

väčšia bezpečnosť.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OPERAČNÉ SYSTÉMY

Primárna funkcia operačného systému (ďalej OS) spočíva v poskytovaní podpory pre

realizáciu počítačových programov. Z uvedeného dôvodu je napríklad možné používať

editor a vytvárať dokumenty. Editor potrebuje ku svojej činnosti interakciu s terminálom,

súbormi a ďalším technickým vybavením počítača. Tieto služby zabezpečuje OS. Pôvodne

bol OS Unix navrhnutý ako zjednodušenie OS Multics. Filozofia OS Unix spočíva v tom,

že všetky funkcie by sa mali rozdeliť do čo najjednoduchších programov. Nové funkčné

vlastnosti sa dajú získať vhodnou kombináciou jednoduchých programov. Neustále sa

objavujú nové obslužné programy, ktoré sa dajú jednoducho integrovať do existujúcich

nástrojov a tým sa môže OS neustále rozširovať. Kľúčovou časťou OS je tzv. jadro, ktoré

v unixových systémoch plní funkcie ako: spúšťanie programov, prideľovanie systémových

zdrojov, prideľovanie času procesora súčasne bežiacim procesom a pod [1].

1.1 Jadro

Jadro je dôležitým centrom každého unixového systému. Je to relatívne malý program,

ktorý sa nahráva z celého systému do pamäti ako prvý. Zaisťuje nízkoúrovňovú prácu

s hardwarom a dohliada na bezpečný chod celého systému. Jadro má za všetkých okolností

prvé aj posledné slovo. Preto akákoľvek bezpečnostná chyba, alebo riziko dokáže ohroziť

celý systém. Linux patrí k najsledovanejším systémom vďaka otvorenosti jeho kódu je

malá pravdepodobnosť výskytu kritickej chyby. Aj tu sa nájdu výnimky a taká chyba sa

nájde, preto je dôležité sledovať vývoj a pri podobných problémoch okamžite aktualizovať

OS.

Dnes existujú v podstate dva druhy jadier. Tzv. „vanilla“ je jadro získané priamo zo

serveru kernel.org (alebo jeho mirrorov). Jedná sa priamo o kód, ktorý vzniká počas

hlavného vývoja a je teda „čistý“ a najbezpečnejší. Mnoho vývojárov distribúcií (Red hat,

SuSE) však používa vlastné úpravy a do jadra pridávajú vlastnú časť kódu, ktorú vanilla

verzia jadra neobsahuje.

Moduly sú časti jadra, ktoré nie sú skompilované priamo do neho, ale nachádzajú sa

v samostatných súboroch v adresári /lib/modules. Ich výhodou je možnosť mať preložené

všetky časti jadra, ktoré by sme mohli potrebovať ihneď k dispozícii, bez toho aby zaberali

miesto v pamäti. Hneď po ich uvedení sa objavili prvé snahy o napadnutie systému
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pomocou falošných modulov pre jadro. Keďže sa každý modul po zavedení začne správať

ako súčasť jadra (beží v móde jadra), má neobmedzené možnosti.

Existujú dve riešenia problému:

 Prvým riešením je vytvorenie monolitického jadra, ktoré neumožňuje zavádzanie


[…]


unlinkat (zmazanie atribútu súboru), rename (premenovanie súboru), renameat

(premenovanie atribútu súboru). Identifikátor takýchto aktivít je „delete“.

Zdôvodnenie: Monitorovanie aktivít tohto typu môže administrátorovi poskytnúť dôkaz

v prípade neoprávneného zmazania súborov alebo ich atribútov. Audit bude kontrolovať

všetky tieto aktivity, ale administrátor bude chcieť pravdepodobne sledovať hlavne

špecifické súbory v jeho prostredí.

Realizácia: Upraviť súbor /etc/audit/audit.rules pridaním nasledujúcich riadkov:

Obrázok 14: Parametre na monitorovanie vymazávania súborov[zdroj: Autor]

5.5.11 Monitorovanie konfiguračných súborov suda

Popis: Ak je systém správne nastavený a administrátori sa musia prihlasovať na svojich

užívateľov a až potom získať oprávnenia pomocou príkazu sudo, odporúča sa sledovať

zmeny v sudoers súboroch. Identifikátor takýchto aktivít je „scope“.

Zdôvodnenie: Zmeny v súbore /etc/sudoers môžu indikovať snahu o zmenu oprávnení

administrátorov.

Realizácia: Upraviť súbor /etc/audit/audit.rules pridaním nasledujúcich riadkov:

-w /etc/sudoers -p wa -k scope
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-w /etc/sudoers.d -p wa -k scope

5.5.12 Nastavenie neupravitelnosti auditu

Popis: Toto nastavenie zaisťuje zamedzenie úpravy pravidiel auditu. Každá zmena

vykonaná pomocou príkazu auditctl sa prejaví až po najbližšom reštartovaní systému.

Zdôvodnenie: Zabraňuje sa tým útočníkovi upraviť pravidlá auditu pred neoprávnenými

aktivitami a potom ich vrátiť do pôvodného stavu. S veľkou pravdepodobnosťou si

administrátor alebo ostatní užívatelia všimnú reštart systému a tým sa môže zmariť pokus

útočníka.

Realizácia: Upraviť súbor /etc/audit/audit.rules pridaním nasledujúceho riadku na

jeho koniec:

-e 2
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ZÁVER

Únik akejkoľvek citlivej informácie o užívateľoch daného serveru spôsobuje stratu

dôveryhodnosti k stranám, ktoré servery prevádzkujú a následne aj finančné straty.

Akýkoľvek užívateľ platformy je potenciálnym prvkom útočníka do systému. Pre správne

vyhodnotenie rizík spojených so správou užívateľov je nevyhnutné aby administrátor

rozumel všetkým zahrnutým komponentom. Primárny prehľad týchto komponentov nájdev

teoretickej časti a pri potrebe rozsiahlejšieho rozboru využiť informácie z čerpaných

zdrojov.

Teoretická časť problematiky sa zameriava na správu hesiel, spôsoby prihlásenia

užívateľov, prideľovanie a správu oprávnení užívateľovi a zaznamenávanie jeho činností.

V práci je detailne spracovaný princíp fungovania hesiel a teoretický rozbor protokolu

SSH. Keďže je protokol SSH najpoužívanejším typom prihlásenia, útočníci v ňom často

vyhľadávajú chyby. Správne nastavenie politiky na správu hesiel a adekvátna konfigurácia

protokolu SSH je nevyhnutnosťou, čím administrátor znižuje šancu na prienik. Útočník,

ktorý sa nedostane do systému má len veľmi obmedzené možnosti na vykonanie

akejkoľvek aktivity, ktorá môže systém poškodiť.

V praktickej časti boli vysvetlené jednotlivé parametre a nastavenia vedúce k lepšiemu

zabezpečeniu systému v rámci správy užívateľov. Tieto nastavenia obsahujú popis,

odôvodnenie a samotnú implementáciu daných parametrov, ako napr. nastavenie kritérií na

vytváranie hesiel, nastavenie parametrov na zabezpečenie SSH servera MaxAuthTries,

IgnoreRhosts, PermitRootLogin, PermitEmptyPassword a iné. Ich aplikáciou sa nielen

zintenzívňuje stupeň ochrany, ale pomáhajú i predchádzať najpoužívanejším typom útokov

tretej strany a výrazne komplikujú útočníkovi efektívne získať kontrolu nad systémom. Ak

by útoky z tretej strany aj po aplikácii takýchto parametrov boli naďalej prítomné, prípadne

niektoré z útokov boli úspešné, je žiadané rozšíriť ochranu užívateľov využitým ďalších

prístupných, ale komplexnejších zabezpečovacích nástrojov, ako napr. program apparmor,

fail2ban, alebo rozšíriť zabezpečenie pomocou modulu SELinux. Následne boli

vymenované iparametre na nastavenie logovania a auditu. Napriek tomu, že nezvyšujú

zabezpečenie systému, významne pomáhajú k riešeniu potenciálnych útokov

a neoprávnených aktivít.

Zároveň treba zdôrazniť, že ochranné prvky sa neustále vyvíjajú

a zintenzívňujú. Parametre implementované v tejto práci môžu byť tak onedlho
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nedostačujúce na primárnu ochranu. Je potrebné myslieť pri implikovaní serverov nielen

na prvotné zavedenie takýchto ochranných parametrov, ale taktiež na ich

neustálu aktualizáciu po celú dobu životnosti servera.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

OS Operačný Systém

LIDS Význam druhé zkratky.

IBM Význam třetí zkratky.

MS-DOS Microsoft Disk Operating System

Telnet Teletype Network

SSH Secure Shell

SFTP Secure File Transfer Protocol

ASCII American Standard Code for Information

SCP Secure Copy

PAM Pluggable Authentification Module

BSD Berkeley Software Distribution

FTP File Transfer Protocol

RAM Random Access Memory

SUID Set User ID

GUID Set Group ID
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