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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Je možné obecně říci, jaké je výchozí nastavení hashovacích algoritmů pro ukládání hesel

v Linuxu? Uvažoval jste také nad změnou nastavení nebo nasazením firewallu nebo např. služeb

Fail2ban a jim podobným?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce působí uceleným dojmem. V rámci teoretické části student vyčerpávajícím

způsobem popsal řešenou problematiku. Uvedl všechny potřebné aspekty dané práce a vhodně je na

sebe navázal. V praktické části pak sestavil vzorovou implementaci na Linuxovém systému a

vytvořil přehlednou dokumentaci dané instalace. Pro kopmpletnost práce by bylo vhodné zařadit

ješčtě konfiguraci firewallu a popřípadě využití externích služeb pro kontrolu přihlašovacích

pokusů.
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